tabile bonum; et ab ipso creatas esse omnes naturas, bonas quidem, quia a summo bono factæ sunt<sup>c</sup>; sed mutabiles<sup>d</sup>, quia de nihilo factæ sunt; nullamque esse mali naturam<sup>e</sup>, quia omnis natura, in quantum natura est, bona est. Sed quia in ea bonum et minui et augeri potest, in tantum mala dicuntur, in quantum bonum ejus minuitur. Malum enim nihil est aliud nisi privatio boni. Unde constat geminum esse creature rationalis malum: unum quo (*al. quod*) voluntarie ipsa defecit a sommo bono creatore suo, alterum quo (*al. quod*) invita punietur ignis æterni supplicio: illud passura juste, quia hoc admisit injuste; et quia<sup>f</sup> ordinem in se non servavit divinæ institutionis, ordinem divinæ non effugiet ultionis.

CAP. xxii, seu REG. xix. *Nulla creatura est eadem cum Deo.* — 63. Firmissime tene, et nullatenus dubites, neque angelos, neque quamlibet aliam creaturam ejusdem naturæ esse, cuius est secundum naturalem divinitatem suam summa Trinitas, quæ est unus naturaliter Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus. Neque enim unius naturæ esse potuerunt<sup>g</sup> ille qui fecit et ea quæ fecit.

CAP. xxiii, seu REG. xx. *Angeli facti stabiles.* — 64. Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem creaturam naturaliter mutabilem a Deo incommutabil factam; nec tamen jam posse quemlibet sanctorum angelorum in deterioris commutari, quia sic acceperant æternam beatitudinem quæ Deo stabiliter perfervuntur, ut ea carere non possint. Sed hoc ipsa quod<sup>h</sup> ab illo statu beatitudinis in quo sunt motari in deterioris nullatenus possunt, non est eis naturaliter insitum, sed postquam creati sunt, gratis divinæ largitate collatum. Si enim angeli naturaliter incommutabiles ferent, nunquam de eorum consortio diaboli et ejus angelii ecclisidissent.

CAP. xxiv, seu REG. xxx. *Creaturae rationales.* — 65. Firmissime tene, et nullatenus dubites, in omni creatura, quam spiritalem atque corpoream summa Trinitas fecit, soles spiritus angelicos et humanos intelligentiæ facultatem divinitus accepisse; ceteros vero spiritus brutorum animalium rationem et intelligentiam non accepisse, et etiam hoc omnino habere non posse. Propter quod dicitur hominibus: 527 *Noties fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (*Psal. xxxi, 19*); et ideo animas hominum et animas pecorum unius naturæ non esse; nec animas pecorum in homines<sup>i</sup>, nec animas hominum in pecora posse aliquando transire,

D CAP. xxv, seu REG. xxii. *Libera voluntas Adæ.* — 66. Firmissime tene, et nullatenus dubites, primos homines, id est Adam et mulierem ejus, bonos, rectos, et sine peccato creatos esse, cum libero arbitrio, quo posseant, si vellent, Deo semper in humili et bona vo-

stitutionis.

<sup>a</sup> Sic mss. quinque. At editi, crucifixerunt.

<sup>b</sup> Vat. unus, qualem scilicet desupererunt. In reliquis haec non adduntur.

<sup>c</sup> Ms. unus, a summo bono bona factæ sunt.

<sup>d</sup> Hec verba sed mutabiles, etc., absunt a mss. duobus Vatic.

<sup>e</sup> Sic mss. sex. At editi, malam naturam.

<sup>f</sup> Ms. quinque, et quart. Vatic. vnu, distinx con-

<sup>g</sup> MSS. septem, esse poterant.

<sup>h</sup> MSS. tres, hoc ipsum quo.

<sup>i</sup> Sic mss. quatuor. At editi, in animas hominum.. in animas pecorum.

<sup>j</sup> Leguntur haec, *Deo semper*, in ms. Corb. Non leguntur in edd.

luntate servire atque obediere : quo arbitrio etiam possent, si vellet, propria voluntate peccare ; eosque non necessitate, sed propria voluntate peccasse; illaque peccato sic in deterius mutantam humanam naturam, ut non solum in ipsis primis hominibus per peccatum mors obtineret regnum, sed etiam in omnibus homines transiret peccati mortisque dominium.

CAP. XXVI, seu REG. XXIII. *Peccatum originale.* — 67. Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipiatur, cum originali peccato nasci, impietati subditum, mortique subjectum, et ob hoc natura irae filium nasci. De qua dicit Apostolus : *Eramus enim et nos natura filii iræ, sicut et cæteri* (Ephes. II, 3). A qua ira nullus liberatur, nisi per fidem mediatory Dei et hominum, hominis Iesu Christi, qui sine peccato concepatus, sine peccato natus, sine peccato mortuus, peccatum pro nobis factus est, id est sacrificium factus est pro peccatis nostris. In Veteri quippe Testamento peccata dicebantur sacrificia quæ pro peccatis offerebantur : in quibus omnibus fuit significatio Christi, quia ipse est *Agnus Dei qui tollit peccata* (al. *peccatum*) mundi (Joan. I, 29).

CAP. XXVII, seu REG. XXIV. *Non baptizatorum pena quæ.* — 68. Firmissime tene, et nullatenus dubites, non solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt, et ibi moriuntur, sive jam (al. cum) de matribus natu sine sacramento sancti baptismatis, quod datur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, de hoc sacerdoti transeunt, ignis æterni sempiterno suppicio puniendos. Quia etsi peccatum propria actionis nullum habuerunt, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione et nativitate traxerunt.

CAP. XXVIII, seu REG. XXV. *Judicium.* — 69. Firmissime tene, et nullatenus dubites, ideo Christum Filium Dei ad judicandos vivos et mortuos venturum, ut homines quos hic dono sue gratiæ gratis per fidem justificat, eisdemque justificatis, in fide et caritate sanctæ matris Ecclesie usque in finem perseverantium donat, in suo adventu resuscitet et glorifiet, et secundum promissionem suam æquales sanctis angelis faciat, et ad eum statum perducat, in quo perfecte, in quantum uniuersus donat Deus, boni sint, et ab ipsa perfectione deinceps mutari non possint : ubi diversa erit sanctorum gloria, sed una erit omnium vita æterna. Diabolum vero et angelos ejus in ignem æternum a Christo esse mittendos, ubi nunquam carebunt poena quam eis preparavit divina justitia ; cum ipso autem diabolo impios et iniquos homines, de quibus Scriptura dicit : *Imitantur 528 autem eum qui sunt ex parte illius* (Sap. II, 25), pro eo quod eum in malis operibus imitati sunt, et ante finem præsentis vitæ congruam poenitentiam non egerunt, resumptis corporibus suppicio æternæ combustionis arsuros.

CAP. XXIX, seu REG. XXVI. *Resurrectio carnis.* — 70. Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnibus hominibus et bonis et malis resurrectionem carnis in

A adventu Domini futuram esse communem ; retributionem vero justitiae Dei esse bonis malisque dissimilem : secundum quod Apostolus ait quia *omnes resurgemus, sed non omnes immutabimur* (I Cor. XV, 51).

Immutabuntur autem justi, qui ibunt in vitam æternam. Quod Apostolus ostendit dicens : *Et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur* (Ibid., 52). Et ostendens que erit ipsa immutatio adjectit (v. 53) : *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem.* In justorum (al. eorum) corporibus fiet quod ipse Apostolus ait : *Seminatur in corruptione, surget in incorruptione ; seminatur in ignobilite, surget in gloria ; seminatur in infirmitate, surget in virtute ; seminatur corpus animalis, surget corpus spirituale* (Ibid., 42 et seq.). Quod

B properea spiritale dixit, non quia ipsum corpus spiritus erit, sed quia vivificant spiritu immortale aque incorruptibile permanebit. Sic autem tunc dicitur spiritale corpus, cum non spiritus sit, sed permaneat corpus ; sicut nunc animale dicitur, cum tamen inveniatur non anima esse, sed corpus.

CAP. XXX, seu REG. XXVII. *Fides et baptismus.* — 71. Firmissime tene, et nullatenus dubiles, exceptis illis qui pro nomine Christi suo sanguine baptizantur, nullum hominem accepturum vitam æternam, qui non hinc a malis suis fuerit per poenitentiam fideiunque b conversus, et per sacramentum fidei et poenitentia, id est per baptismum liberatus. Et majoribus quidem necessarium esse, et poenitentiam de malis suis agere, et fidem catholicam secundum regulam veritatis tenere, et sacramentum baptismatis accipere ; parvulis vero, qui nec propria voluntate credere, nec poenitentiam pro peccato quod originaliter trahunt agere possunt, sacramentum fidei et poenitentia, quod est sanctum baptismus, quandiu rationis etas eorum capax esse non potest, sufficere ad salutem.

CAP. XXXI, seu REG. XXVIII. *Gratia.* — 72. Firmissime tene, et nullatenus dubites, neminem hic posse hominum poenitentiam agere, nisi quem Deus illuminaverit, et gratuita sua miseratione converterit. Apostolus enim dicit : *Ne forte det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis* (II Tim. II, 25).

CAP. XXXII, seu REG. XXIX. *Nihil agi sine gratia.* — 73. Firmissime tene, et nullatenus dubites, posse quidem hominem quem nec ignorantia litterarum, nec aliqua prohibet imbecillitas vel adversitas, verba sanctæ legis et Evangelii, sive legere, sive ex ore cuiusquam prædicatoris audire ; sed divinus mandatis obedire neminem posse, nisi quem Deus gratia sua prævenerit, ut quod audit corpore, etiam corde percipiat, et, accepta divinitus bona voluntate atque virtute, mandata Dei facere et velit et possit. *Neque 529 enim qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (I Cor. III, 7) : qui etiam operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate (Philip. II, 13).

CAP. XXXIII, seu REG. XXX. *Deum nihil latere.* —

<sup>a</sup> Vat. unus, *Agnus immaculatus.*  
<sup>b</sup> Ms. unus, *per misericordiam fidemque.*

74. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Deo in commutabili non solum præterita et præsentia, sed etiam futura omnia incommutabiliter esse notissima, cui dicitur : *Deus, qui occultorum es cognitor, qui scis omnia antequam fiant* (*Dan. xiii, 42*).

CAP. XXXIV, seu REG. XXXI. *Prædestinatio.* — 75. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Trinitatem Deum incommutabilem, rerum omnium atque operum tam suorum quam humanorum certissimum cognitorem <sup>a</sup>, ante omnia saecula scire quibus esset per fidem <sup>b</sup> gratiam largitus : sine qua nemo potuit ab initio mundi usque in finem, a reatu peccati tam originalis quam actualis absolviri. *Quos enim Deus præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui* <sup>c</sup> (*Rom. viii, 29*).

CAP. XXXV, seu REG. XXXII. *Beati ex prædestinatione.* — 76. Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnes quos vasa misericordiae gratuita bonitate Deus facit, ante constitutionem mundi in adoptionem filiorum Dei prædestinatos a Deo ; neque perire posse aliquem eorum quos Deus prædestinavit ad regnum cœlorum, nec quemquam eorum quos Deus non prædestinavit ad vitam, ulla posse ratione salvari. Prædestinatio enim illa gratuitæ donationis est preparatio qua nos Apostolus ait prædestinatos in adoptionem filiorum, <sup>d</sup> per Jesum Christum in ipsum (*Ephes. i, 5*).

CAP. XXXVI, seu REG. XXXIII. *Baptismus.* — 77. Firmissime tene, et nullatenus dubites, sacramentum baptismatis, non solum intra Ecclesiam catholicam, sed etiam apud haereticos qui in nomine Patris <sup>e</sup> et Filii et Spiritus sancti baptizant, esse posse ; sed extra Ecclesiam catholicam prodesse non posse : imo sicut intra Ecclesiam recte creditibus per sacramentum baptismi conferri salutem, sic extra Ecclesiam baptizatis, si ad Ecclesiam non redierint, eodem baptismo cumulari perniciem (*i, quæst. i, cap. Firmissime*). Tantum enim valet ecclesiasticæ societatis unitas ad salutem, ut baptismo non salvetur, cui non ibi datur ubi oportet ut detur. Inesse tamen homini baptismum <sup>f</sup> etiam extra Ecclesiam baptizato, sed ad judicium inesse ab Ecclesia separato. Et quæ manifestum est, ubincunque datum fuerit, hoc baptisma semel esse dandum, ideo etsi ab haereticis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti fuerit datum, venerabiliter agnoscendum, et ob hoc nullatenus iterandum. Salvator enim dicit : *Qui semel lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet* <sup>g</sup> (*Joan. XIII, 10*).

CAP. XXXVII, seu REG. XXXIV. *Extra Ecclesiam salutis nulla.* — 78. Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem extra Ecclesiam catholicam baptizatum partipem fieri non posse vitæ æternæ, si ante finem vitæ hujus catholicæ non fuerit redditus atque incorporatus Ecclesiæ : quia si habeam, inquit Aposto-

A lus, omnem fidem, et **530** noverim omnia sacramenta, caritatem autem non habeam, nihil sum (*I Cor. XIII, 2*). Nam et in diebus diluvii neminem legimus etiam aream potuisse salvari.

CAP. XXXVIII, seu REG. XXXV. *Damnandi.* — 79. Firmissime tene, et nullatenus dubites, non solum omnes paganos, sed etiam omnes Judeos, et omnes haereticos atque schismaticos, qui extra Ecclesiam catholicam præsentem finiunt vitam, in igneum æternum ituros, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Math. xxv, 41*).

CAP. XXXIX, seu REG. XXXVI. *Haeretici.* — 80. Firmissime tene, et nullatenus dubites, quemlibet haereticum sive schismaticum, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizatum, si Ecclesiæ catholicæ

B non fuerit aggregatus, quantascunque eleemosynas fecerit, etsi pro Christi nomine etiam sanguinem fuderit, nullatenus posse salvari. Omni enim homini qui Ecclesiæ catholicæ non tenet unitatem, neque baptismus, neque eleemosyna quamlibet copiosa, neque mors pro nomine Christi suscepta proficeret poterit ad salutem, quando (*al. quandiu*) in eo vel haeretica vel schistica pravitas perseverat qua dicit ad mortem.

CAP. XL, seu REG. XXXVII. *Christiani male viventes.* — 81. Firmissime tene, et nullatenus dubites, non omnes qui intra Ecclesiam catholicam baptizantur accepturos esse vitam æternam, sed eos qui percepto baptismate recte vivunt, id est qui se abstinent a vitiis et concupiscentiis carnis. Regnum enim cœlorum sicut infideles, haeretici atque schismatici non habebunt, sic catholici criminosi possidere non poterunt.

CAP. XLI, seu REG. XXXVIII. *Sine peccatis neminem vivere.* — 82. Firmissime tene, et nullatenus dubites, etiam justos atque sanctos homines, exceptis iis qui baptizati parvuli sunt, sine peccato hic neminem vivere posse ; semperque omni homini esse necessarium, et peccata sua usque in finem vitae presentis eleemosynis, jejuniis, oratione, vel lacrymis <sup>h</sup> diluere <sup>i</sup>, et remissionem a Deo humiliter ac veraciter postulare.

CAP. XLII, seu REG. XXXIX. *Cibus et potus. Conjugium, Secundæ nuptiæ licite.* — 83. Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem creaturam Dei bonam esse, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur ; et Dei servos qui a carnis aut vino abstinent, non tanquam immunda quæ <sup>k</sup> a Deo facta sunt respuere, sed a fortiori cibo et potu, pro sola castigatione corporis abstinere. Nuptias quoque divinitus institutas et benedictas ; et melius quidem esse si quisquam sine conjugio sit, ut liberius atque plenius cogitet quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo (*I Cor. vii, 34*) ; tamen illis qui continentiam

<sup>a</sup> MSS. duo, conditorem.

<sup>b</sup> Ms. Corb., per fidem ab eodem inspiratam.

<sup>c</sup> MSS. sex, Filii ejus.

<sup>d</sup> Abest Dei, quod in editis legitur, a ms. Corb. et textu Apostoli.

<sup>e</sup> Ms. unus, baptizalis prodesse non posse.

<sup>f</sup> Vatic. unus, Inest tamen homini baptismus... sed ... inest.

<sup>g</sup> Ms. Corb., non indiget lavari, nisi ut pedes lavet.

<sup>h</sup> Hæc verba, jejuniis, oratione, vel lacrymis, habentur ex ms. Corb.

<sup>i</sup> Ms. unus, redimere.

non voverunt, nullum esse peccatum si vel mulier nubat, vel vir uxorem ducat. Nec solas primas nuptias a Deo institutas, sed etiam secundas et tertias, pro eorum qui se continere non possunt, infirmitate concessas. Eis vero qui sive conjugati, sive a conjugio liberi continentiam Deo voverint, admodum esse damnabile, si vel illi conjugale opus voluerint appetere, quo se non accessuros, vel illi repeteret, a quo se recessuros, illi libera, illi communi professi sunt voluntate.

CAP. XLIII, seu REG. XL. *Malos misceri bonis in Ecclesia.* — 84. Firmissime tene, et nullatenus dubites, aream Dei esse catholicam Ecclesiam, et intra eam usque in finem seculi frumento mixtas 531 paleas contineri, hoc est bonis malos sacramentorum communione misceri; et in omni professione, sive clericorum, sive monachorum, sive laicorum, esse bonos simul et malos; nec pro malis bonos deserendos, sed pro bonis malos, in quantum exigit fidei et caritatis ratio tolerandos, id est, si vel in Ecclesia nullius perfidiae semina spargunt, vel fratres ad aliquod malum opus mortifera imitatione non ducent. Nec posse aliquem intra Ecclesiam catholicam recte credentem beneque viventem alieno unquam maculari peccato, si cuiquam peccanti nec consensionem præbeat, nec favorem; utiliterque malos a bonis intra Ecclesiam tolerari, si hoc cum eis bene vivendo et bene monendo agatur, ut et videntes et audientes quæ bona sunt, mala sua respuant, et iudicandos se a Deo pro suis malis operibus contremiscant; atque ita, præveniente dono gratiæ, de suis iniquitatibus confundantur, et ad bonam vitam per Dei misericordiam convertantur. Bonos vero a malis intra Ecclesiam duntaxat catholicam constitutis non debere nisi operum dissimilitudine separari <sup>a</sup>, ut cum quibus divina communicant sacramenta, non habeant mala opera, quibus illi sunt criminosi, communia. In fine vero seculi bonos a malis etiam corpore separandos, quando veniet Christus habens ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum <sup>b</sup>, paleas autem comburet igni inextingibili (Matth. iii, 12); quando per judicium justum segregabit justos ab injustis, bonos a malis, rectos a perversis: bonos constituet a dextris, malos a sinistris, et ex ejus ore justi æternique judicii sempiterna atque incommutabili prolata sententia, iniqui omnes ibunt in combustionem æternam, justi autem in vitam æternam (Matth. xxv, 45): iniqui semper arsuri cum diabolo, justi autem regnaturi sine fine cum Christo.

CAP. XLIV. *Persistendum in fide.* — 85. Hæc interim quadraginta capitula ad regulam veræ fidei firmissime pertinentia fideliter crede, fortiter tene, veraciter patienterque defende. Et si quem contraria his dogmatizare cognoveris, tanquam pestem fuge, et tanquam haereticum abjice. Ita enim ista quæ posuimus fidei catholicæ congruunt, ut si quis non so-

A lum omnibus, sed etiam singulis voluerit contraire, in eo quod singulis horum contumaciter repugnat, et his contraria docere non dubitat, haereticus et fidei Christianæ inimicus, atque ex hoc omnibus catholicis anathematizandus appareat. Quamvis igitur et angustia temporis, et festinatio portitoris compulerit nos aliqua que pro diversis heresibus agnoscendas atque vitandis fuerant inserenda præterire silentio, tamen si omnia quæ in hoc opusculo continentur recensere et notissima prorsus habere non negligas, ex his poteris cauta discretione etiam de cæteris spiritualiter judicare. Apostolus enim dicit quia *spiritualis judicat omnia* (1 Cor. ii, 15): quo donec unusquisque nostrum perveniat, in eo quo pervenit ambulet, id est in eo quod certum accepit fideliter perseveret. Quod si quid aliter sapit, hoc quoque illi Deus revelabit. Amen.

### 532 ADMONITIO de subsequente capitulo XLV.

*Caput subsequens non vere a Fulgentio prædisse, sed a quovis alio auctore incerto, huic operi completo subjunctum, nemo est qui inficietur, si totum perlegens Fulgentii librum, ad postrema capitulo ultimi verba vel mediocriter attenderit. Própositis enim 40 capitulis, seu potius regulis veræ fidei, angustia temporis et festinatione portitoris cogi se dicit plura silentio præterire quæ fuerant alias inscrenda. Unde nec verisimile est eum (addito insuper manifesta totius operis clausula) capite isto longiori, et ad rem nihil, aut pene nihil conferente, auxisse opus jam completum, aut breviori sermone repetuisse regulas seipsis satis contractas.*

*Accedit illud quod, etsi hæc parum conaucerent na hocce caput Fulgentio tribueremus, manuscripti omnes per nos visi, Vaticani quatuor, Anglicani duo, nec non Corbeiensis unus perpetuatus et charactere ipso annos præserens mille aut amplius, hoc est ipso sermone Fulgentii aut proxime sequenti sacculo exaratus, hæc omnia quæ in isto capite leguntur omitunt, habetque postremus ille in fine post hæc verba, Hoc quoque illi Deus revelabit, Amen, eadem omnino manu, Fulgentii episcopi sanctæ Ecclesiæ catholicæ Ruspensis De Regula veræ fidei liber explicit. Verum quia religio sunt quidquam hic ante editis minus excudere, visum est totum hoc caput huic operi per modum appendix singularis subnectere.*

### CAPUT XLV.

1. Vere firmum fidei est fundamentum, principaliiter credere Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum esse naturaliter Deum: ita ut de natura Patris vere natum unigenitum Filium, et simul de Patre et Filio vere atque naturaliter procedentem credamus Spiritum sanctum: ipsamque sanctam Trinitatem esse unum solum, verum, æternum, atque incommutabilem Deum. Credere etiam congruit ad salutem, unam ex Trinitate personam, id est Unigenitum Deum, pro nostra salute solum hominem factum; eundemque unum esse Deum verum, et hominem verum, secundum divinitatem unam naturam habentem cum Patre et Spiritu sancto; secundum

<sup>a</sup> Vatic. unus, sic debere operum dissimilitudine separari.

<sup>b</sup> Sic ms. Corb., juxta Graecum textum. Editi vero, triticum in horreum suum.

humanitatem vero, animam Christi rationalem ejusdem naturae esse cujus sunt animae omnium hominum, et carnem Christi illius esse nature cujus est universorum qui de primo homine originem ducant. Ergo nec animam Christi nec carnem unius cum divinitate ejusdemque esse nature, quia secundum humanitatem vere ipse creatus est; sed sicut divinitat ejus cum Patre et Spiritu sancto est divina natura communis, sic anima ejus et corporis naturalis est communio cum animabus et corporibus nostris. Qui divinitate sua carnem atque animam credentium in se, et a peccati dominio, et ab aeternis mortis supplicio gratis eripuit auferendo peccatum.

2. Hac enim credulitate munitus, non oblivisceris divinam misericordiam die noctuque supplicare, obsecrans beatam spem omnium credentium in se, qui est Christus Dominus, ut hujus fidei veritatem firmiter teneas inviolatamque custodias: quia Spiritus sanctus fidelibus se deprecantibus copiosum subministrat adjutorium, sicut propheta dicit: *Prope est Dominus omnibus invocantibus 533 eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, et pieces eorum exaudiens, et salvos faciet eos. Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet* (Psalm. cxlii, 18, 19, 20). Et iterum ipsi Deo dicit: *Ecce omnes qui se elongant a te peribunt: perdidisti omnes qui fornicantur abs te* (Psalm. lxxii, 27). Deo autem ait: *Mitti autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino spem meam* (Ibid., 28).

3. Adhaere igitur Deo, illi carissime, et in ipso spem tuam toto corde, fide et caritate constitue. In militia saeculi exhibe regi terreno fidele servitium, quia hoc dilit Deus, hoc mandat Apostolus. In causa vero fidei, qua Christus nos redemit in sanguine suo, omnis de corde nostro timor abscedat. Illi animas nostras debemus cujas sanguine redempti sumus. Illam debemus praे omnibus diligere quem novimus nostrarum animarum clementissimum Redemptorem. Illius debemus timere praे omnibus aeternam et veram potestatem, quem venturum speramus æquissimum judicem. Illius debemus promissa toto affectu cordis appetere, qui potest anime et corpori donare vitam aeternam. Illius debemus timere iracundiam, qui potest animam et corpus mittere in gehennam: in eoque iudicio sine acceptione personarum, sine ambitu potestatum æqualiter judicabuntur domini et servi, reges et milites, divites et pauperes, humiles et sa-

blimes; ubi servus quisquis hic fidem Dei in veritate tenererit, regno poterit aeterno, dominus aperte infidelis sempiterno exuretur incendio; ubi servorum dominorumque fidelium nec vita terminabitur, nec letitia finietur, infidelium vero sive servorum sive dominorum, secundum sermonis prophetici veritatem, *Ignis eorum non extinguitur, et sermis eorum non morietur* (Isai. LXVI, 24). Ibunt enim iniqui in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.

4. Attendamus autem quovis illius Salvator iterum esse prædixerit, nempe illes quibus dicturus est: *Esurivi, et non deditis mihi manducare; siti, et non deditis mihi bibere; nudus fuī, et non vestistis me; hospes, et non suscepistis me; infirmus et in carcere, et non venistis ad me* (Matthew. xxv, 42). Quod si in ignem aeternum digne mittetur qui Christo in suis minimis esurienti panem non dederit, quid passus est qui ipsum panem qui de caelo descendit, sibi per infidelitatis vitium adiunxit? Et si in flammis persecutibus exuretur qui Christo in suis minimis sitiens caliceum aquæ frigidæ non tribuit, quid illi patitur qui renatus ex aqua et Spiritu sancto sanctum baptismum in se iterare permittebat, quod ad salutem semet et ad sacramentum sancte regenerationis accepit? Et si illum credimus perennibus subdendum esse tornantes qui Christum in suis minimis peregrinum hospitiis negligit caritatem suscipere, quid passurum se putaverit qui Dominum Christum de domo sui cordis excludens, et diabolum in se ceca prorsus infidelitate recipiens, de sancta Ecclesia, qua est columna et firmamentum veritatis (I Tim. iii, 15), heretica circumventus falatitate discesserit? Et si illi qui infirmos atque in carcere positos famulos Christi non visitat igni deputatur sempiterno, quid illis retribuendum dicemus qui Dei famulos, in quibus solam persecutio fidei veritatem, aut scelere carcere, aut exsilio deportatione violenter affligunt? Sed in his omnibus licet infideles saviant, Deus tamen suis auxiliis subministrat. Et dum initia fidelium aut calida quenque seductione aut violenta compulsione cupiunt depravare Christum, qui est virtus et sapientia Dei, virtute tribuit ut mortiferæ suasionis promissa despiciant, et terroribus humanis robore divinitatis obsistant: tantum est ut voluntas non avertatur a Deo, et fidei premio potius. Ipsa est enim cui aut pro infidelitate infligunt aeterna pena, aut servata fidei merces erit sempiterna laetitia.

## S. FULGENTII PRO FIDE CATHOLICA, ADVERSUS PINTAM EPISCOPUM ARIANUM, LIBER UNUS.

¶ 1. Catholicæ fidei fidissimum fundamentum apostoli Christum apostolos esse, certa fidei testatur integritas: quam rationem, ipsa forsitan prædicatione esse, oculis nescio quæ operatio Spiritus sancti in membris fideliem seminata atque concreta insinuat. Quis tamet bene credentium ignorat quia haereses omnes de Catholica exierunt, tanquam sarmenta iniuria de vita projecta? Ipsa autem manet in radice sua, in vita sua, in caritate sua, et portæ inferorum non prævalebunt adversus eam (Matthew. xvi, 18). Ecclesia una, Ecclesia vera, Ecclesia catholica, contra omnes haereses pugnans, pugnare potest, expugnari non potest: de qua Salomon in Canticis cantionum, ex persona Christi suam sponsam, quam Ecclesiam

credimus, laudantis, dicit: *Ecce proxima mea tanquam lumen in medio opacorum* (Cantic. ii, 2): quia diversarum heresum dogmatibus ejus integritas tanquam spinis quotidie pungitur, ut contra hostes suos vigilans exerceatur, donec emisse tanquam lumen in capite sponsi sui candore ipso decoretur.

2. Verum quia quidam, proprio spiritu actus, ejus fidei cultores Homoianos vel Unitarianos vocando esse presumpsit, ejus impertile respondendum. Tantus enim ac talis est omnipotens Deus, ut per malos frontinet bona; sicut per pontificem malum (John. xi, 49), nostræ redemptoris prædicere dignatus est sacramentum. Is naunque qui ipsum condidit libellum seva mente conceptum, congeriem